

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam giai đoạn 2021-2030”

Thực hiện Kế hoạch số 06-KH/BCĐ ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Kết luận số 61 huyện về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2021-2030”; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm tạo điều kiện để các cấp Hội Nông dân trong huyện trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện các chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn giai đoạn 2021-2030. Xây dựng tổ chức Hội Nông dân trong huyện ngày càng vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức, thực sự là trung tâm và nòng cốt cho phong trào nông dân trong chương trình xây dựng nông thôn mới, xứng đáng với vai trò là tổ chức đoàn kết, tập hợp, hướng dẫn nông dân phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn, đại diện cho quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của nông dân.

- Góp phần nâng cao đời sống cho hội viên nông dân trong huyện, lực lượng nòng cốt trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới toàn diện theo hướng hiện đại, bền vững, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nông dân.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Đề án cần được cụ thể hóa phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương nhưng phải đảm bảo các nội dung yêu cầu theo Kết luận 61-KL/TW của Trung ương và Quyết định số 673/QĐ-TTg của Chính phủ.

Nâng cao trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương trong việc phối hợp, tạo điều kiện để Hội Nông dân trong huyện tham gia vào quá trình xây dựng và thực hiện các chương trình, đề án liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

II. Nội dung thực hiện

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Trung ương và của tỉnh về “Nông nghiệp, nông dân, nông thôn”¹.

¹ Quyết định số 673-QĐ/TTg, ngày 10-5-2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội

- Thực hiện các đề án, dự án liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn.
- Xây dựng và nhân rộng các mô hình gia đình nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, gia đình nông dân văn hóa; thôn, làng văn hóa.
- Tổ chức tập huấn, chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật; đào tạo nghề, truyền nghề, phát triển nghề, hỗ trợ việc làm cho nông dân.
- Xây dựng, kiện toàn mối liên kết của 04 nhà “Nhà nông dân, nhà doanh nghiệp, Nhà khoa học và Nhà nước” để hỗ trợ nông dân sản xuất, tiêu thụ nông sản, hàng hóa. Nâng cao hiệu quả hoạt động nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân.
- Tổ chức các hoạt động văn hóa-văn nghệ; thể dục-thể thao quần chúng nhằm duy trì phong trào văn hóa, văn nghệ, rèn luyện sức khỏe, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc trong nông dân, nông thôn.
- Có kế hoạch đầu tư trang thiết bị công nghệ thông tin, xây dựng các phần mềm phục vụ công tác quản lý, điều hành công việc của Hội nông dân từ cấp huyện đến cơ sở.
- Xây dựng các mô hình điểm về bảo vệ môi trường nông thôn; hỗ trợ phát triển các sản phẩm đặc trưng, các sản phẩm OCOP, các sản phẩm có lợi thế của địa phương.

III. Tổ chức thực hiện

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên nông dân về nhiệm vụ phát triển văn hóa nông thôn. Xây dựng và duy trì các hoạt động văn hóa-văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng nhằm duy trì và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Hội nông dân huyện: Nhân rộng các mô hình gia đình nông dân văn hóa, thôn, làng văn hóa; góp phần thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, phát triển du lịch sinh thái ở các địa phương có tiềm năng, lòng ghép tổ

nông thôn giai đoạn 2011-2020; Nghị quyết số 04-NQ/HNĐTƯ, ngày 29-7-2011 của Ban Chấp hành Trung ương Hội nông dân Việt Nam (khóa V) về đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và hướng dẫn phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2011-2020; Nghị quyết số 04-NQ/HNĐTƯ về đẩy mạnh xây dựng chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp; Nghị quyết số 10-NQ/HNĐTƯ ngày 27-7-2020 về Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2020-2025; Chương trình số 99-CTr/HU, ngày 23-12-2022 của Huyện ủy về thực hiện Chương trình số 42-CTr/TU ngày 10-10-2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) “về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Chương trình số 106-CTr/HU ngày 18-01-2023 của Huyện ủy về thực hiện Chương trình số 41-CTr/TU, ngày 07-10-2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới”; Chương trình số 101-CTr/HU ngày 23/12/2022 của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16-6-2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao và các chương trình, dự án liên quan đến nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2020-2025 đến cán bộ, hội viên, nông dân trên địa bàn huyện.

chức cho cán bộ, hội viên nông dân tham quan học tập kinh nghiệm về văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng các chương trình, đề án về nông nghiệp, nông dân, nông thôn hằng năm, 5 năm.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn cho người dân nông thôn trong Đề án tuyên truyền, phổ biến cho người dân nông thôn và vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tổ chức thực hiện các Đề án, chính sách có liên quan đến nông nghiệp, nông thôn đang triển khai trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn hội viên nông dân xây dựng các sản phẩm nông nghiệp đạt chuẩn OCOP để nâng cao giá trị sản phẩm.

4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Phối hợp với Hội Nông dân huyện và các địa phương triển khai các mô hình kinh tế trình diễn, tổ chức các lớp tập huấn, hội thảo về lĩnh vực nông nghiệp giúp thúc đẩy Phòng trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi.

- Hỗ trợ việc thành lập các mô hình kinh tế hợp tác, câu lạc bộ khuyến nông, câu lạc bộ nông dân làm kinh tế giỏi, trang trại, nhóm nông dân cùng sở thích theo mô hình chi Hội, tổ Hội nghề nghiệp.

- Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp hằng năm để xây dựng các mô hình trình diễn trong hội viên nông dân về nông nghiệp trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản có hiệu quả kinh tế cao. Đồng thời, tổ chức các buổi tập huấn kỹ thuật, hội thảo đầu bờ, ... nhằm phổ biến và nhân rộng mô hình hiệu quả cho hội viên nông dân trên địa bàn huyện.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Cung cấp thông tin về giá cả một số mặt hàng thiết yếu trên địa bàn huyện, các mô hình sản xuất, kinh doanh thuộc ngành nghề tiểu thủ công nghiệp có hiệu quả, quảng bá giới thiệu sản phẩm, hàng hóa nhất là các mặt hàng nông sản.

- Hỗ trợ đầu ra cho nông sản thông qua các chương trình xúc tiến thương mại, hội chợ triển lãm. Làm cầu nối giữa doanh nghiệp chế biến và hộ gia đình, cơ sở sản xuất, tạo mối liên kết giữa doanh nghiệp với nông dân. Hằng năm, tổ chức hoạt động xúc tiến thương mại cho nông nghiệp, nông thôn.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, hội viên nông dân nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu để ngăn ngừa thiệt hại trong sản xuất, kinh doanh.

- Hằng năm, tổ chức tập huấn cho cán bộ, hội viên nông dân về công tác bảo vệ môi trường và hỗ trợ xây dựng các mô hình về bảo vệ môi trường.

7. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân huyện tổ chức dạy nghề cho lao động nông thôn; chú trọng đào tạo nghề, truyền nghề và phát triển nghề cho nông dân ở các thôn, làng còn khó khăn hoặc chuyển đổi nghề sang ngành nghề tiểu thủ công nghiệp.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình giảm nghèo bền vững ở nông thôn, nhất là vùng đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện các chính sách hỗ trợ người nghèo, nhất là ưu đãi đối với hội viên nông dân thuộc hộ nghèo.

8. Phòng Tài chính và Kế hoạch

- Hằng năm, căn cứ vào tình hình cụ thể và khả năng cân đối ngân sách địa phương và các nguồn tài trợ khác, tham mưu phân bổ kinh phí cho Hội Nông dân huyện thực hiện các dự án về nông nghiệp hoặc hướng dẫn Hội nông dân phối hợp các ngành thực hiện một số nhiệm vụ trong các chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn do huyện bố trí kinh phí

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện hằng năm bố trí nguồn kinh phí Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện đảm bảo theo Nghị quyết của HĐND tỉnh; hướng dẫn quản lý, sử dụng Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện đúng mục đích, hiệu quả.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Căn cứ Quyết định số 673/QĐ-TTg, ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của UBND huyện, xây dựng kế hoạch phối hợp với Hội Nông dân cùng cấp thực hiện các chương trình, đề án giúp nông dân phát triển sản xuất. Chỉ đạo việc cấp một phần kinh phí khuyến nông cho Hội Nông dân thực hiện; huy động đóng góp cho Quỹ hỗ trợ nông dân huyện.

10. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện và các đoàn thể huyện: Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực tham gia các nội dung liên quan về nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, nhất là các chương trình, dự án, mô hình, ... đối với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn huyện Ngọc Hồi./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- UBNDTTQVN huyện, các Đoàn thể huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PVP;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- Hội Nông dân huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang Thông tin và Điện tử huyện;
- Lưu: VT-TH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

